
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,190,061 7,377,232 -4,187,171

1.지방교육행정기관이전수입 3,168,031 7,374,232 -4,206,201

1.교육비특별회계전입금수입 3,168,031 7,374,232 -4,206,201

1.사립학교보조금수입 3,168,031 7,374,232 -4,206,201

1.인건비재정결함보조금 2,632,557 2,615,215 17,342
인건비재정결함지원 : 2,632,557,000원 * 1교 

=
2,632,557,000

2.운영비재정결함보조금 450,154 478,795 -28,641 운영비재정결함지원 : 450,154,000원 * 1교 = 450,154,000

3.목적사업비보조금 85,320 4,280,222 -4,194,902 무상급식비지원 : 85,320,000원 * 1교 = 85,320,000

2.기타이전수입 22,030 3,000 19,030

1.사학법인이전수입 22,030 3,000 19,030

1.법인법정부담금 22,030 3,000 19,030

1.법인법정부담금 22,030 3,000 19,030 법인법정부담금 : 22,030,000원*1년= 22,030,000

2.자체수입 125,560 82,292 43,268

1.학부모부담수입 118,860 78,592 40,268

1.수익자부담수입 118,860 78,592 40,268

1.급식비 85,500 50,712 34,788

1.급식비 85,500 49,508 35,992 기숙사 조석식비 : 5,000원*65명*180일= 58,500,000

교직원 중식비 : 5,000원*30명*180일= 27,000,000

2.우유급식비 0 1,204 -1,204

2.졸업앨범비 2,400 2,880 -480

1.졸업앨범비 2,400 2,880 -480 졸업앨범비 : 50,000원*48명= 2,400,000

3.기숙사비 28,800 25,000 3,800

1.기숙사비 28,800 25,000 3,800 기숙사 운영비 : 60,000원*48명*10월= 28,800,000

4.교복구입비 2,160 0 2,160

1.교복구입비 2,160 0 2,160 학생교복구입 : 30,000원*72명= 2,160,000

2.행정활동수입 6,700 3,700 3,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 학교시설사용료 : 200,000원*1년= 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0 비품매각대 : 500,000원*1년= 500,000

3.기타행정활동수입 6,000 3,000 3,000

1.이자수입 4,000 1,000 3,000

1.이자수입 4,000 1,000 3,000 이자수입 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

세입합계 3,315,621 7,459,524 -4,143,903
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